UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / UBND - VX                           Bình Định, ngày      tháng       năm 2023

V/v góp ý Quy hoạch vùng
Tây Nguyên thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050

                                               Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 7676/BKHĐT-

QLQH ngày 18/9/2023 về việc lấy ý kiến đối với Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất dự thảo Báo cáo Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 do Bộ Kế hoạch và Đầu tư dự thảo.

2. UBND tỉnh Bình Định xin góp ý một số nội dung như sau:
- Về căn cứ pháp lý: Qua rà soát, Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14

ngày 16/8/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giải thích một số điều của
Luật Quy hoạch đã hết hiệu lực thi hành và được thay thế bởi Nghị quyết số
61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục
tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và
một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao
chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 – 2030.

- Về nội dung tổ chức liên kết không gian liên vùng: Đề nghị nghiên cứu
cập nhật bổ sung phương án phát triển các tuyến đường bộ có tính kết nối giữa
tỉnh Bình Định và vùng Tây Nguyên như: tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn  –

Pleiku, QL.19, QL.19C, QL.19B, ĐT.637… và bổ sung các giải pháp cụ thể để
thực hiện liên kết vùng giữa các khu vực phía Đông vùng Tây Nguyên với các
huyện An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn và Vân Canh, tỉnh Bình Định
nhằm tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cho tỉnh Bình Định và các
tỉnh vùng Tây Nguyên tiếp giáp.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng
hợp./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K1, K3.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

7287 06 10